



平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月14日

上場会社名 パシフィックゴルフグループインターナショナルホールディングス株式会社
 コード番号 2466 上場取引所 東証 市場第一部
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 草深 多計志 URL <http://www.pacificgolf.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役最高財務責任者 (氏名) アントレ コペンスキー TEL (03) 5776-8901

(百万円未満切捨)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	14,505	3.0	596	△55.4	△239	-	789	△46.1
19年12月期第1四半期	14,083	9.8	1,337	25.4	639	-	1,466	113.6
19年12月期	73,392		13,376		10,046		9,546	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	668	80	603	84
19年12月期第1四半期	1,244	33	1,218	18
19年12月期	8,093	04	7,482	94

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年12月期第1四半期	262,462	53,210	20.1	44,719	25
19年12月期第1四半期	235,588	43,473	18.5	36,690	95
19年12月期	252,812	52,320	20.5	43,992	10

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第1四半期	1,796	△1,513	4,839	15,395
19年12月期第1四半期	3,484	△12,619	7,102	10,310
19年12月期	13,446	△30,729	15,213	10,274

2. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日) (%表示は対前年同期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	36,900	6.5	5,880	△5.0	4,640	0.1	3,360	△30.4	2,845	87
通期	82,000	11.7	14,700	9.9	11,600	15.5	9,600	0.6	8,131	05

詳細は、3ページ【定性的情報・財務情報等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記の予想に関する事項については、添付資料の3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成20年12月期第1四半期におけるわが国経済は、米経済の減速、サブプライムローン問題による金融市場の混乱や急速な円高が進んだことから、原油価格の高騰と合わせて企業収益への懸念が強まっており、景気回復は踊り場的な状態となっております。

こうした中で、当企業グループの第1四半期は、昨年と比べ全国的に積雪などの悪天候に見舞われたことにより稼働日が減少し、2006年までに取得したゴルフ場では来場者数、営業収益、営業利益ともに減少いたしました。しかしながら、2007年に取得したゴルフ場が寄与したことにより、全体としての来場者数、営業収益については前年同期に比べ増加いたしました。

この結果、営業収益は14,505百万円（前年同期比3.0%増）、営業利益は596百万円（前年同期比55.4%減）、経常利益は△239百万円、四半期純利益は789百万円となりました。

また、当企業グループの運営するゴルフ場は、平成19年12月31日現在においては118ゴルフ場（保有運営110ゴルフ場、リース3ゴルフ場、運営受託5ゴルフ場）でしたが、当第1四半期においては119ゴルフ場（保有運営111ゴルフ場、リース3ゴルフ場、運営受託5ゴルフ場）、18ホール換算では144.0コースとなっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前期末と比較して、9,650百万円増加して262,462百万円となりました。流動資産においては、現金及び預金が5,121百万円、預け金が1,206百万円増加したことにより、37,781百万円となりました。また、流動負債においては、短期借入金が1,000百万円、未払法人税等が1,148百万円減少したものの、前受金として計上している年会費収入等が2,888百万円増加したことにより、19,455百万円となりました。固定資産においては、新規に子会社を連結したことにより、1,723百万円増加して、224,680百万円となりました。また固定負債においては、長期借入金が6,310百万円増加したことにより、189,796百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年2月14日に発表しております平成20年12月期における連結業績予想は、現在のところ変更しておりませんが、業績予想の修正の必要が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の算定については、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、前連結会計年度まで一括表示していた「営業費用」を、「営業原価」と「販売費及び一般管理費」として表示しております。

従来は再生可能なゴルフ場を確保し事業基盤を早急に形成することに経営上の主眼があり、ゴルフ場ごとに発生する費用を原価とそれ以外の費用に明確に分けて個々のゴルフ場で獲得する利益を区分するよりもむしろ、現状獲得したゴルフ場全体でどれだけ利益を獲得しているかの視点が重要であったため、営業総利益と営業利益を区分表示しない方法を採用していました。

現在でもゴルフ場の積極的取得は経営戦略の重要な事項として位置づけておりますが、規模の拡大に伴い、経営上の主眼は数の拡大から既存ゴルフ場の収益性の向上に移行し、その戦略の下、当連結会計年度より、組織としてはゴルフ場サポートチームの設置と運用が実行に移されました。さらに、ゴルフ場運営の統合システムが稼働できる体制となりました。これらのことにより、ゴルフ場で発生する原価とそれ以外の費用を区分することが可能となったため、当期より、ゴルフ場の運営事業としての収益性をより適正に財務諸表に表示するため、ゴルフ場サービスの提供業務に関する「営業原価」と、販売および管理業務に関する「販売費及び一般管理費」を区分表示しております。

これによる損益に与える影響はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年12月期末
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	10,310	15,395	5,085		10,274
2. 受取手形及び売掛金	3,925	3,581	△ 344		3,065
3. たな卸資産	1,618	1,889	270		1,842
4. 繰延税金資産	4,371	4,132	△ 239		3,981
5. 預け金	8,261	8,375	113		7,169
6. その他	2,543	4,871	2,327		3,907
貸倒引当金	△ 724	△ 464	260		△ 384
流動資産合計	30,307	37,781	7,474	24.7	29,855
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	33,735	37,302	3,566		38,351
(2) 機械装置及び運搬具	1,642	1,744	102		1,801
(3) 工具器具及び備品	2,746	2,730	△ 16		2,807
(4) 土地	136,040	151,139	15,098		144,331
(5) 建設仮勘定	313	429	116		79
有形固定資産合計	174,478	193,346	18,867	10.8	187,372
2. 無形固定資産					
(1) のれん	13,148	15,942	2,794		14,833
(2) その他	4,247	5,121	873		4,791
無形固定資産合計	17,396	21,063	3,667	21.1	19,625
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	8	7	△ 1		7
(2) 長期貸付金	47	42	△ 5		784
(3) 破産更生債権等	13,796	13,732	△ 63		15,205
(4) 繰延税金資産	296	1,576	1,280		749
(5) その他	1,323	1,251	△ 72		1,275
貸倒引当金	△ 2,065	△ 6,338	△ 4,272		△ 2,063
投資その他の資産合計	13,406	10,270	△ 3,135	△ 23.4	15,958
固定資産合計	205,280	224,680	19,399	9.5	222,956
資産合計	235,588	262,462	26,874	11.4	252,812

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年12月期末
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	865	915	49		1,055
2. 短期借入金	11,600	2,000	△ 9,600		3,000
3. 一年内返済予定長期借入金	6,336	6,789	453		5,943
4. 未払法人税等	380	172	△ 207		1,321
5. 賞与引当金	481	273	△ 207		249
6. ポイント引当金	-	22	22		22
7. 株主優待引当金	-	27	27		8
8. その他	8,618	9,253	635		6,999
流動負債合計	28,282	19,455	△ 8,827	△ 31.2	18,598
II 固定負債					
1. 新株予約権付社債	-	25,000	25,000		25,000
2. 長期借入金	105,215	102,682	△ 2,533		96,371
3. 繰延税金負債	20,910	22,190	1,279		22,178
4. 退職給付引当金	3,333	3,388	55		3,315
5. 役員退職慰労引当金	64	73	8		93
6. 会員預託金	33,889	35,981	2,091		34,488
7. その他	418	480	62		445
固定負債合計	163,832	189,796	25,964	15.8	181,892
負債合計	192,115	209,251	17,136	8.9	200,491
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	12,692	12,704	12		12,704
2. 資本剰余金	13,874	13,886	12		13,886
3. 利益剰余金	18,131	27,000	8,869		26,211
株主資本合計	44,697	53,591	8,894	19.9	52,801
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	0	-	△ 0		-
2. 繰延ヘッジ損益	△ 1,424	△ 783	641		△ 861
評価・換算差額等合計	△ 1,424	△ 783	640	△ 45.0	△ 861
III 新株予約権	199	323	123		307
IV 少数株主持分	0	79	78		73
純資産合計	43,473	53,210	9,737	22.4	52,320
負債純資産合計	235,588	262,462	26,874	11.4	252,812

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年12月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I 営業収益	14,083	14,505	421	3.0	73,392
II 営業費用 ※	12,745	-	△ 12,745	-	60,015
III 営業原価 ※	-	11,896	11,896	-	-
営業総利益 ※	-	2,608	2,608	-	-
IV 販売費及び一般管理費 ※	-	2,011	2,011	-	-
営業利益	1,337	596	△ 740	△ 55.4	13,376
V 営業外収益					
1. 受取利息	19	17	△ 2		77
2. 税金還付金	2	-	△ 2		58
3. 貸貸料収入	8	11	2		31
4. その他	11	10	△ 1		65
営業外収益合計	42	38	△ 3	△ 8.4	233
VI 営業外費用					
1. 支払利息	718	739	21		2,990
2. 支払手数料	17	111	93		57
3. その他	4	23	19		515
営業外費用合計	740	874	134	18.2	3,563
経常利益 (又は経常損失)	639	△ 239	△ 879	△ 137.4	10,046
VII 特別利益					
1. 前期損益修正益	12	-	△ 12		134
2. 固定資産売却益	2	12	10		45
3. 債務免除益	44	5	△ 38		71
4. 債権回収益	929	169	△ 760		1,291
5. その他	46	30	△ 15		505
特別利益合計	1,035	219	△ 816	△ 78.9	2,048
VIII 特別損失					
1. 前期損益修正損	16	-	△ 16		18
2. 固定資産除却損	2	2	0		159
3. 合併関連費用	-	87	87		69
4. その他	0	2	1		189
特別損失合計	18	91	72	383.6	437
税金等調整前四半期(当期)純利益 (又は税金等調整前四半期(当期)純損失)	1,656	△ 111	△ 1,768	△ 106.8	11,658
税金費用	190	-	△ 190	-	-
法人税、住民税及び事業税	-	129	129	-	1,602
法人税等調整額	-	△ 1,030	△ 1,030	-	509
少数株主利益	0	0	0	△ 574.4	0
四半期(当期)純利益	1,466	789	△ 676	△ 46.1	9,546

※ 当連結会計年度より、前連結会計年度まで一括表示していた「営業費用」を、「営業原価」と「販売費及び一般管理費」として表示しております。詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 平成19年12月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (又は税金等調整前四半期 (当期) 純損失)	1,656	△ 111	11,658
減価償却費	752	908	3,301
のれん償却額	160	224	951
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 121	△ 18	△ 393
賞与引当金の増減額 (△は減少)	296	24	52
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	0	△ 17	△ 2
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	2	26	△ 79
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	7	△ 19	35
受取利息及び受取配当金	△ 22	△ 18	△ 87
支払利息	718	739	2,990
株式交付費	0	-	1
前期損益修正益	△ 12	-	△ 134
固定資産売却益	△ 2	△ 12	△ 45
債務免除益	△ 44	△ 5	△ 71
債権回収益	△ 929	△ 169	△ 1,291
収用補償金	-	-	△ 304
株式報酬費用	54	22	169
前期損益修正損	16	-	18
固定資産除却損	2	2	159
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 242	△ 409	328
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 9	△ 35	△ 205
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 142	△ 145	24
前受金の増減額 (△は減少)	2,735	2,813	142
会員預託金の増減額 (△は減少)	58	43	725
その他	△ 159	△ 162	△ 373
小計	4,773	3,677	17,570
利息及び配当金の受取額	28	11	87
利息の支払額	△ 603	△ 620	△ 2,655
収用補償金の受取額	-	-	304
法人税等の支払額	△ 713	△ 1,271	△ 2,536
法人税等の還付額	-	-	676
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,484	1,796	13,446

区 分	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 平成19年12月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 1,311	△ 1,027	△ 7,846
有形固定資産の売却による収入	3	17	114
無形固定資産の取得による支出	△ 37	△ 442	△ 590
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	123	517	121
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 421	-	△ 8,292
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	0	-	-
貸付けによる支出	△ 4,501	△ 358	△ 4,030
貸付金の回収による収入	1,972	0	2,244
金銭債権の買入れに伴う支出	△ 6,849	-	△ 16,358
金銭債権の回収に伴う収入	1,608	169	6,520
差入保証金の増加による支出	△ 8	-	△ 45
差入保証金の減少による収入	6	-	13
営業譲受けによる支出	△ 2,881	-	△ 2,201
その他	△ 322	△ 391	△ 378
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,619	△ 1,513	△ 30,729
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	11,410	△ 1,000	2,828
長期借入れによる収入	-	8,700	7,700
長期借入金の返済による支出	△ 3,365	△ 1,543	△ 20,301
借入れに伴う手数料支払による支出	△ 17	△ 111	△ 57
預け金の増減額 (△は増加)	△ 1,084	△ 1,206	8
株式の発行による収入	159	-	183
その他	-	△ 0	24,852
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,102	4,839	15,213
IV 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 2,033	5,121	△ 2,069
V 現金及び現金同等物の期首残高	12,343	10,274	12,343
VI 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	10,310	15,395	10,274

(4) セグメント情報

前年同四半期（自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日）及び当四半期（自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日）

[事業の種類別セグメント情報]

ゴルフ事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益合計に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

[所在地別セグメント情報]

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、記載しておりません。

[海外売上高]

海外売上高がないため、記載しておりません。

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年12月期末
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	858	272	△ 585		529
2 売掛金	1,160	1,569	408		78
3 関係会社短期貸付金	12,424	36,316	23,892		33,420
4 その他	669	1,198	528		1,040
流動資産合計	15,113	39,356	24,242	160.4	35,069
II 固定資産					
1 有形固定資産	3	2	△ 0		2
2 無形固定資産	2	1	△ 0		2
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社長期貸付金	36,497	28,577	△ 7,919		28,796
(2) その他	472	161	△ 311		154
投資その他の資産合計	36,970	28,739	△ 8,231	△ 22.3	28,950
固定資産合計	36,976	28,743	△ 8,232	△ 22.3	28,955
資産合計	52,089	68,100	16,010	30.7	64,024
(負債の部)					
I 流動負債					
1 短期借入金	10,000	1,500	△ 8,500		1,000
2 一年内返済予定長期借入金	972	745	△ 227		345
3 賞与引当金	8	35	26		31
4 株主優待引当金	-	27	27		8
5 その他	189	276	86		162
流動負債合計	11,170	2,584	△ 8,586	△ 76.9	1,546
II 固定負債					
1 新株予約権付社債	-	25,000	25,000		25,000
2 長期借入金	11,919	6,749	△ 5,169		5,235
3 退職給付引当金	18	21	2		19
4 役員退職慰労引当金	44	61	16		73
固定負債合計	11,982	31,831	19,849	165.7	30,328
負債合計	23,152	34,415	11,262	48.6	31,875
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	12,692	12,704	12	0.1	12,704
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	13,757	13,769	12		13,769
資本剰余金合計	13,757	13,769	12	0.1	13,769
3 利益剰余金					
(1) その他利益剰余金					
繰越利益剰余金	2,287	6,887	4,599		5,367
利益剰余金合計	2,287	6,887	4,599	201.1	5,367
株主資本合計	28,737	33,360	4,623	16.1	31,841
II 新株予約権	199	323	123	61.9	307
純資産合計	28,936	33,684	4,747	16.4	32,148
負債純資産合計	52,089	68,100	16,010	30.7	64,024

(2) (要約) 四半期損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年12月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I 営業収益	1,252	1,656	404	32.3	1,891
II 営業費用 ※	305	-	△ 305	-	1,247
III 販売費及び一般管理費 ※	-	341	341	-	-
営業利益	947	1,314	367	38.8	644
IV 営業外収益	214	311	97	45.4	1,085
V 営業外費用	72	108	36	49.8	504
経常利益	1,088	1,517	428	39.4	1,225
VI 特別利益	0	6	6	772.2	3,036
VII 特別損失	-	-	-	-	8
税引前四半期(当期)純利益	1,089	1,524	434	39.9	4,253
税金費用	3	-	△ 3	-	-
法人税、住民税及び事業税	-	19	19	-	140
法人税等調整額	-	△ 14	△ 14	-	△ 53
四半期(当期)純利益	1,086	1,519	433	39.9	4,166

※ 前期までの「営業費用」を、当期より「販売費及び一般管理費」として表示しております。
 この変更は、当期から連結財務諸表において、「営業費用」を「営業原価」と「販売費及び一般管理費」に区分する会計方針に変更したことに合わせて、個別財務諸表の表示を変更したものであります。
 これによる損益に与える影響はありません。

7. 四半期業績(連結)の推移

当連結会計年度(自平成20年1月1日至平成20年12月31日)

	第1四半期 20年1月～ 20年3月	累計 20年1月～ 20年3月
営業収益(百万円)	14,505	14,505
営業利益(百万円)	596	596
経常利益(△は損失)(百万円)	△239	△239
税金等調整前四半期(当期)純利益(△は損失)(百万円)	△111	△111
四半期(当期)純利益(百万円)	789	789
1株当たり四半期(当期)純利益(円)	668.80	668.80
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益(円)	603.84	603.84
総資産(百万円)	262,462	262,462
純資産(百万円)	53,210	53,210
自己資本比率(%)	20.1	20.1
1株当たり純資産(円)	44,719.25	44,719.25
現金及び現金同等物期末残高(百万円)	15,395	15,395
ゴルフコース数	118	118
(保有運営)	(110)	(110)
(リース)	(3)	(3)
(運営受託)	(5)	(5)
1コース当たりの売上(その他事業及び運営受託除く) (百万円)	122	122
来場者数(人)	1,164,235	1,164,235
平均顧客単価(円)	11,850	11,850

前連結会計年度(自平成19年1月1日至平成19年12月31日)

	第1四半期 19年1月～ 19年3月	第2四半期 19年4月～ 19年6月	第3四半期 19年7月～ 19年9月	第4四半期 19年10月～ 19年12月	累計 19年1月～ 19年12月
営業収益(百万円)	14,083	20,568	18,649	20,091	73,392
営業利益(百万円)	1,337	4,855	3,176	4,007	13,376
経常利益(百万円)	639	3,996	2,439	2,972	10,046
税金等調整前四半期(当期)純利益(百万円)	1,656	3,804	2,748	3,450	11,658
四半期(当期)純利益(百万円)	1,466	3,358	2,527	2,194	9,546
1株当たり四半期(当期)純利益(円)	1,244.33	2,848.19	2,142.14	1,858.38	8,093.04
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益(円)	1,218.18	2,691.87	1,915.60	1,657.29	7,482.94
総資産(百万円)	235,588	253,918	254,242	252,812	252,812
純資産(百万円)	43,473	47,063	49,683	52,320	52,320
自己資本比率(%)	18.5	18.4	19.4	20.5	20.5
1株当たり純資産(円)	36,690.95	39,688.92	41,864.61	43,992.10	43,992.10
現金及び現金同等物期末残高(百万円)	10,310	22,332	18,522	10,274	10,274
ゴルフコース数	106	109	112	116	116
(保有運営)	(99)	(102)	(104)	(108)	(108)
(リース)	(2)	(3)	(3)	(3)	(3)
(運営受託)	(5)	(4)	(5)	(5)	(5)
1コース当たりの売上(その他事業及び運営受託除く) (百万円)	133	189	167	174	636
来場者数(人)	1,162,159	1,631,100	1,557,892	1,564,166	5,915,317
平均顧客単価(円)	11,589	12,179	11,492	12,350	11,927

(注) 1コース当たりの売上(その他事業及び運営受託除く)及び平均顧客単価については、以下の計算式により算出しております。
 1コース当たりの売上(その他事業及び運営受託除く)：ゴルフ事業関連収益(運営受託除く)／四半期末時点でのゴルフコース数から運営受託コース数を除いた数
 ゴルフコース数：損益計算書に取り込める時点でのコース数(運営受託除く)を記載しております。
 来場者数(人)：運営受託を除いて算出しております。
 平均顧客単価：ゴルフ事業関連収益(運営受託除く)／来場者数(運営受託除く)